
ЧЛВЛЩРЕСПУЯШКГШ МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА
ЯЛ ХУСАЛАХ МИНИСТЕРСТВ!! ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛ1ГЮ1

ПРИКАЗ ПРИКАЗ

№ &05ЛМ №
Щупшшрхули г, Чебоксары

Об организации проведения республиканского конкурса
мастеров машинного доения коров и республиканского конкурса техников

по искусственному осеменению сельскохозяйственных животных
в 20 14 году

В рамках реализации постановления Кабинета Министров Чувашской
Республики от 18 декабря 2012 г. № 567 «О государственной программе
Чувашской Республики «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Чувашской
Республики» на 2013-2020 годы», в целях, совершенствования, широкого
распространения в республике профессиональных навыков мастеров машинного
доения коров и техников по искусственному осеменению сельскохозяйственных
животных п р и к а з ы в а ю :

1. Отделу инноваций, отраслевого развития и земледелия Министерства
сельского хозяйства Чувашской Республики по согласованию с открытым
акционерным обществом «Чувашское» по племенной работе и администрацией
Янтиковского района Чувашской Республики провести 16 - 17 июня 2014 года на
территории закрытого акционерного общества «Фирма Акконд-агро»
республиканский конкурс мастеров машинного доения коров и республиканский
-конкурс техников по искусственному осеменению сельскохозяйственных
животных в 2014 году (далее - конкурсы).

2. В целях обеспечения проведения конкз'рсов утвердить организационный
комитет в следующем, составе:

Александров - заместитель министра сельского хозяйства Чувашской
Эдуард Республики (председатель)
Валентинович

Мясникова - заместитель начальника отдела инноваций, отраслевого
Светлана развития и земледелия Министерства сельского хозяйства
Николаевна Чувашской Республики (заместитель председателя)

АЙзатов Рамиль - директор автономного учреждения Чувашской Республики
Мирзавич среднего профессионального образования «Цивильский

аграрно-технологическиЙ техникум» Министерства
образования и молодежной политики Чувашской Республики
(по согласованию)

Васильев - директор казенного унитарного предприятия Чувашской
Николай Республики «Агро — Инновации»
Иванович



Иванов Вячеслав
Павлович

- директор закрытого акционерного общества «Фирма Акконд-
агро»

Козин Иван - генеральный директор открытого акционерного общества
Егорович «Чувашское» по племенной работе (по согласованию)

Куракина Ирина - начальник отдела бухгалтерского учета и ревизионной
Викторовна работы Министерства сельского хозяйства Чувашской

Республики

Михайлова Елена - главный специалист — эксперт сектора сельского хозяйства
Александровна отдела развития АПК и экологии администрации

.Янтиковского района Чувашской Республики (по
согласованию)

Симушкина
Лариса
Алексеевна

Семенов
Александр
Витальевич

- заместитель начальника бюджетного учреждения Чувашской
Республики «Янтиковская районная станция по борьбе с
болезнями животных» Государственной ветеринарной службы
Чувашской Республики (по согласованию)

старший государственный инспектор начальник
государственной инспекции Янтиковского района
Государственной инспекции по надзору за техническим
состоянием самоходных машин и других видов техники
Чувашской Республики

Скворцов Сергей - руководитель Государственной ветеринарной службы
Иванович Чувашской Республики — главный государственный

ветеринарный инспектор Чувашской Республики (по
согласованию)

Чайкин Валерий - первый заместитель главы администрации - начальник
Васильевич отдела развития АПК и экологии администрации

Лиги конского района Чувашской Республики (по
согласованию)

Яковлев
Владимир
Анатольевич

- директор автономного учреждения Чувашской Республики
дополнительного профессионального образования «Учебный
центр «Пива» Министерства сельского хозяйства Чувашской
Республики

3. Возложить на организационный комитет осуществление мер,
предусмотренных ус лов мям 11 ко и курсов, а также координацию всей работы,
связанной с их подготовкой, проведением и подведением итогов.

4. Утвердить:
4.1. судейскую коллега ю для проведения республиканского конкурса

мастеров машинного доения коров и следующем составе;
Мясникова - заместитель начальника отдела инноваций, отраслевого
Светлана развития л земледелия Министерства сельского хозяйства
Николаевна Чувашской Республики (главный судья)



Афанасьев
Валерий
Петрович

I судейская группа

- начальник регионального отдела по Чувашской Республике
ООО «Лакта» (руководитель, по согласованию)

Михайлова Елена - главный специалист - эксперт сектора сельского хозяйства
Александровна отдела развития АПК и экологии администрации

Янтиковского района Чувашской Республики (по
согласованию)

Петров Аверкий - кандидат технических наук, доцент кафедры «Механизация
Петрович животноводства, безопасность жизнедеятельности»

Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего профессионального
образования «Чувашская государственная
сельскохозяйственная академия» (по согласованию)

Вдовкина
Валентина
Васильевна

II судейская группа

- заместитель начальника отдела сельского хозяйства и
экологии администрации Порецкого района Чувашской
Республики (руководитель, по согласованию)

Гимальдинов Киям - главный специалист - эксперт отдела сельского хозяйства
Гялячович и экологии администрации Комсомольского района

Чувашской Республики (по согласованию)

Творогов Валерий - кандидат технических наук, доцент, заведующий
Александрович кафедрой «Механизация животноводства, безопасность

жизнедеятельности» Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего
профессионального образования «Чувашская
государственная сельскохозяйственная академия» (по
согласованию)

III судейская группа

Атяшева Татьяна - заведующая сектором по взаимодействию с
Владимировна предприятиями агропромышленного комплекса

администрации Шумерлинского района Чувашской
Республики (руководитель, по согласованию)

Васильев
Германович

Олег - главный специалист - эксперт - зоотехник отдела
сельского хозяйства администрации Урмарского района
Чувашской Республики (по согласованию)



Айзатов Рамиль - директор автономного учреждения Чувашской
Мирзавич Республики среднего профессионального образования

«Цивильский аграрно-технологический техникум»
Министерства образования и молодежной политики
Чувашской Республики (по согласованию)

IV судейская группа

Федорова Зоя - главный специалист - эксперт отдела сельского хозяйства
Александровна администрации Ядринского района Чувашской Республики

(руководитель, по согласованию)

Лаврентьев - доктор сельскохозяйственных наук, профессор кафедры
Анатолий общей и частной зоотехнии Федерального государственного
Юрьевич бюджетного образовательного учреждения высшего

профессионального образования «Чувашская
государственная сельскохозяйственная академия» (по
согласованию)

Романов Георгий - главный специалист - эксперт отдела сельского хозяйства и
Павлович экологии администрации Вурнарского района Чувашской

Республики (по согласованию)

Герасимов
Вячеслав
Николаевич

Алексеев Михаил
Геннадьевич

V судейская группа

- главный специалист - эксперт отдела инноваций,
отраслевого развития и земледелия Министерства сельского
хозяйства Чувашской Республики (руководитель)

преподаватель инженерных дисциплин Бюджетного
образовательного учреждения Чувашской Республики
среднего профессионального образования «Вурнарский
сельскохозяйственный техникум» Министерства
образования и молодежной политики Чувашской Республики
(по согласованию)

Тобоев Геральд - заместитель директора по учебно-методической работе
Марксович автономного учреждения Чувашской Республики среднего

профессионального образования «Цивильский аграрно-
технологический техникум» Министерства образования и
молодежной политики Чувашской Республики (по
согласованию)

Секретариат конкурса:

Тимофеева Ирина - главный специалист - эксперт отдела инноваций,
Федоровна отраслевого развития и земледелия Министерства сельского

хозяйства Чувашской Республики



4.2. судейскую коллсппо для проведения республиканского конкурса
техников по искусственному осеменению сельскохозяйственных животных в
следующем составе:

Антонов
Вениамин
Петрович

Иванов Николай
Михайлович

зЕместмтсль генерального директора открытого
акционерного общества «Чувашское» по племенной работе
(гланж ' ' 1 суды:, по согласованию)

- глпшп.'гП ветеринарный врач открытого акционерного
оСндис'п:<;1 «Чувашское» по племенной работе (по
соглпсогаиню

Казенов Михаил - начальник отдела по племенной работе в животноводстве
Маркелович открытого акционерного общества «Чувашское» по

племен о'"; работе (по согласованию)

Кондручина
Светлана
Геннадьевна

- до!.г; гг кафедры незаразных болезней Федерального
госу;:.г:р'.'теплого бюджетного образовательного учреждения
выег.'.егг. профессионального образования «Чувашская
го;;уда.;•' т^л-шня сельскохозяйственная академия» (по
согласованию

Лукин Антон - нача, '" . !ппч бюджетного учреждения Чувашской Республики
Геннадьевич «Чувак :ка: ! республиканская станция по борьбе с болезнями

жшюп :х;> Государственной ветеринарной службы
Чушш:'.:' л": Республики (по согласованию)

Решетников
"Леонид
Германович

Симушкина
Лариса
Алексеевна

Трифонов
Василий
Петрович

Секретариат конкурса:

Данилова Елена - ю;::!
В алерьевна ш;«• л с:

4.3. положение о г;; о не,.
доения коров;

1 а ч ' у м . и м к биотехнологического отдела открытого
аг^иои••;-,п'.:го общества «Чувашское» по племенной работе
(ПО СОГ.'.'1СО:-1Г.1Ь'1-ГЮ)

зам упи'г,:;,'!, начальника бюджетного учреждения
Чума: '.')}': IV ;публики «Янтиковская районная станция по
борьбе ': иолезнями животных» Государственной
Б стер;: • I ;;:!: о Г] службы Чувашской Республики (по
СО П1'; ;-'.. ' ' :М!1К))

;; бюджетного учреждения Чувашской Республики
к п я республиканская ветеринарная лаборатория»
т;;скной ветеринарной службы

! ! ; < ! ; (г.\-) согласованию)

)•:'крглтого акционерного общества «Чувашское» по
•I: роботе (по согласованию)

! : I : м республиканского конкурса мастеров машинного



4.4. положение о прочоденыг республиканского конкурса техников по
искусственному осемешшпо ч•..тт.скохозяйственных животных.

5, Рекомендовать адмл; нс/фацшш муниципальных образований Чувашской
Республики провести до 1 июня 2014 года внутрихозяйственные и районные
отборочные конкурсы м;кугров машинного доения коров и техников по
искусственному осеменению сельскохозяйственных животных,

6. Признать утрлтг:'птш силу приказ Минсельхоза Чувашии
от 17 мая 2013 года № 68 /•.<„:• ' типизации проведения республиканского конкурса
мастеров машинного л о е и м .ороз и республиканского конкурса техников по
искусственному осемспенш:. : .ьс;.^'.хозяйственныхживотных в 2013 году».

Министр 11/1 у С.В. Павлов



Утверждено:
приказом Министерства сельского
хозяйства Чувашской Республики

от 19 мая 2014 г. №71

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении республиканского конкурса

мастеров машинного доения коров

1. Общее положение

1.1. Республиканский конкурс мастеров машинного доения коров (далее -
республиканский конкурс) проводится в рамках реализации постановления Кабинета
Министров Чувашской Республики от 18 декабря 2012 г. № 567 «О государственной
программе Чувашской Республики «Развитие сельского хозяйства и регулирование
рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Чувашской
Республики» на 2013-2020 годы».

Задачи конкурса:
выявление, пропаганда и повсеместное внедрение в молочное животноводство

передовых приемов и методов труда, повышение эффективности производства и
качества работы с использованием прогрессивной технологии;

совершенствование профессионального мастерства и практических навыков
работников молочного животноводства, повышение их теоретических знаний в
вопросах использования нового оборудования на фермах, соблюдение
зоотехнических и ветеринарных требований по содержанию коров и уходу за ними;

широкое использование опыта работы лучших мастеров республики -
победителей районных конкурсов для совершенствования технологии производства
молока и подготовки кадров для молочного скотоводства.

2. Отбор участников республиканского конкурса

2.1. Отбор кандидатур участников республиканского конкурса осуществляется
путем проведения внутрихозяйственных, районных отборочных соревнований.

2.2. Во внутрихозяйственных отборочных соревнованиях принимают участие
все мастера машинного доения коров данной сельскохозяйственной организации, в
районных отборочных соревнованиях принимают участие победители
внутрихозяйственных соревнований.

2.3. Порядок отбора, число участников и условия проведения районных
отборочных соревнований определяется специалистами структурных подразделений
по вопросам агропромышленного комплекса администраций муниципальных
районов.

2.4. К участию республиканского конкурса допускаются мастера машинного
доения коров, занявшие первые места в районных отборочных соревнованиях.



2.5. Количественный состав участников республиканского конкурса
определяется организационным комитетом и изменению не подлежит.

2.6. Предложения по изменению состава участников конкурса рассматриваются
организационным комитетом, утвержденным приказом Министерства сельского
хозяйства Чувашской Республики (далее - Минсельхоз Чувашии), в исключительных
случаях, до начала проведения соревнований, Главным судьей по согласованию с
членами судейской коллегии.

3. Время и место проведения республиканского конкурса

3.1. Республиканский конкурс проводится в два года один раз. Сроки
проведения его определяются Минсельхозом Чувашии.

3.2. Отдел инноваций, отраслевого развития и земледелия уведомляет о сроках
проведения конкурса не позднее, чем за 20 дней до его начала.

3.3. Республиканский конкурс проводится в одной из племенных
сельскохозяйственных организаций, добившейся наилучших производственных
показателей в молочном скотоводстве, организации машинного доения коров.

4. Условия и порядок проведения республиканского конкурса

4.1. На республиканском конкурсе проверяется мастерство соревнующихся
мастеров машинного доения коров, выполнении всех практических работ по
машинному доению коров: разборке и сборке доильных аппаратов, подготовке
доильной установки к работе и животных к доению, процессу доения и уходу за
доильной установкой после доения и уровень их теоретической подготовки. При
этом учитываются затраты труда соревнующихся и качество выполнения работ.

4.2. На республиканском конкурсе проводится проверка знаний мастеров
машинного доения по анатомии и физиологии молочной железы, гигиене содержания
животных, устройству и эксплуатации доильного оборудования, получению молока
высшего сорта и требований техники безопасности.

4.3. Для оценки работы участников республиканского конкурса создается
судейская коллегия из специалистов, хорошо знающих организацию и технологию
машинного доения коров. Состав судейской коллегии утверждается приказом
Минсельхоза Чувашии.

4.4. Марка доильных аппаратов и нормативы времени по их разборке и сборке
определяются до начала проведения соревнований Главным судьей по согласованию
с членами судейской коллегии.

4.5. Члены судейских групп, входящие в состав судейской коллегии, в порядке
подготовки к соревнованиям проводят контрольные дойки, по результатам которых
комплектуют группы коров и устанавливают такие контрольные показатели, как
общее время выполненных ручных операций и др.

Между участниками республиканского конкурса группы коров распределяются
непосредственно перед началом дойки.

4.6. До начала работ, выполняемых в ходе соревнований (доение, разборка и
сборка доильных аппаратов) участникам предоставляется 10 минут ознакомления с
животными, аппаратами и рабочим местом.

4.7. Подготовка коров к доению, непосредственно доение и другие виды
соревнований начинаются по сигналу Главного судьи.

4.8. Участник соревнования выполняет все работы в процессе проведения
соревнования в спецодежде.



5. Оценка работы участников республиканского конкурса

5.1. Работа участников республиканского конкурса оценивается судейской
коллегией по учетным листам и складывается из следующих элементов, в баллах:

Оценочные показатели

Теоретическая подготовка
Санитарная подготовка
Разборка и сборка доильного аппарата
Подготовка доильной установки к работе и процесс доения
Итого

Число
баллов

10
5
15
70
100

5.2. Уровень знаний теоретических вопросов операторов машинного доения
оценивается следующим образом. Каждый участник соревнования в течение 40
минут должен определить правильный ответ по 20 вопросам (тестам), предложенным
ему судейской коллегией. За каждый неправильный ответ оценка снижается на 0,5
балла. Вопросы участникам конкурса заранее не сообщаются.

5.3. При определении числа баллов за санитарную подготовку участника,
разборку и сборку доильного аппарата, подготовку доильной установки к работе и
процесса доения коров учитывается выполнение требований Правил машинного
доения коров и инструкции по эксплуатации соответствующих доильных установок.

6. Подведение итогов республиканского конкурса
и награждение победителей

6.1. Судейская коллегия, в состав которой входят квалифицированные
специалисты, подводит итоги республиканского конкурса.

6.2. Победителями республиканского конкурса считаются мастера машинного
доения коров, которые получили наибольшее количество баллов по шести
номинациям: молодые операторы машинного доения (до 25 лет включительно);
операторы машинного доения (от 26 до 45 лет); мужчины; ветераны (старше 45 лет и
со стажем работы более 10 лет). В номинации «Операторы машинного доения (от 26
до 45 лет)» определяются три призера: победитель и призеры, занявшие второе и
третье места.

6.3. Абсолютным чемпионом республиканского конкурса становится
победитель, набравший наибольшее количество баллов по итогам соревнований.

6.4. По результатам республиканского конкурса составляется протокол
заседания судейской коллегия, в котором указываются фамилии, имена и отчества
абсолютного чемпиона, победителей по номинациям, место работы, сумма
набранных баллов по каждому участнику республиканского конкурса.

6.5. Протокол заседания судейской коллегии скрепляется подписью Главного
судьи и членов судейской коллегии.



Утверждено:
приказом Министерства сельского
хозяйства Чувашской Республики

от 19 мая 2014 г. №71

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении республиканского конкурса техников по искусственному

осеменению сельскохозяйственных животных

1. Общее положение

1.1. Республиканский конкурс техников по искусственному осеменению
сельскохозяйственных животных (далее - республиканский конкурс) проводится в
рамках реализации постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от
18 декабря 2012 г. № 567 «О государственной программе Чувашской Республики
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия Чувашской Республики» на 2013-2020 годы».

Задачи конкурса:
совершенствование профессионального мастерства и практических навыков

техников по искусственному осеменению сельскохозяйственных животных,
повышение их теоретических знаний, увеличение охвата искусственным
осеменением животных, соблюдение зоотехнических и ветеринарных требований
при искусственном осеменении животных;

выявление и пропаганда достижений лучших техников по искусственному
осеменению сельскохозяйственных животных и передовых технологий
криоконсервации спермы животных, методов организации искусственного
осеменения и подготовки кадров для животноводства.

2, Отбор участников республиканского конкурса

2.1. Отбор кандидатур участников республиканского конкурса осуществляется
путем проведения внутрихозяйственных и районных отборочных соревнований.

2.2. Во внутрихозяйственных отборочных соревнованиях принимают участие
техники по искусственному осеменению сельскохозяйственных животных данной
организации, в районных отборочных соревнованиях принимают участие победители
внутрихозяйственных соревнований.

2.3. Порядок отбора, число участников и условия проведения районных,
отборочных соревнований определяется специалистами структурных подразделений
по вопросам агропромышленного комплекса администраций муниципальных
районов,

2.4. К участию в республиканском конкурсе допускаются техники по
искусственному осеменению сельскохозяйственных животных, занявшие первые
места в районных отборочных соревнованиях.

2.5. Количественный состав участников республиканского конкурса
определяется организационным комитетом и изменению не подлежит.



2.6. Предложения по изменению состава участников конкурса рассматриваются
организационным комитетом, утвержденным приказом Министерства сельского
хозяйства Чувашской Республики (далее - Минсельхоз Чувашии), в исключительных
случаях, до начала проведения соревнований, Главным судьей по согласованию с
членами судейской коллегии.

3. Время и место проведения республиканского конкурса

3.1. Республиканский конкурс проводится в два года один раз. Сроки
проведения его определяются Минсельхозом Чувашии.

3.2. Отдел инноваций, отраслевого развития и земледелия уведомляет о сроках
проведения не позднее, чем за 20 дней до его начала.

3.3. Республиканский конкурс проводится в одной из племенных
сельскохозяйственных организаций, добившейся лучших показателей в
животноводстве, организации искусственного осеменения и воспроизводства стада
сельскохозяйственных животных.

4. Условия и порядок проведения республиканского конкурса

4.1. На республиканском конкурсе проверяется мастерство соревнующихся
техников в выполнении всех практических работ по искусственному осеменению
животных:

определение состояния органов размножения и подготовка коровы к
осеменению;

устройство и эксплуатация оборудования и инструментов, применяемых при
осеменении животных, работа в лаборатории, техника осеменения, ректальное
исследование коровы и техника безопасности. При этом учитываются затраты труда
соревнующихся и качество выполнения работ. Проводится также оценка
производственных показателей техников по искусственному осеменению
сельскохозяйственных животных, ведению учета и отчетности на пункте
искусственного осеменения.

4.2. На республиканском конкурсе проверяются теоретические знания по
основам осеменения коров и телок (определение состояния половых органов, время
осеменения, техника осеменения коров и телок и т.д.), ректальному исследованию
коровы, а также основам кормления молочного скота, гигиене содержания животных
и помещений, технике безопасности.

4.3. Для оценки работы участников республиканского конкурса создается
судейская коллегия из специалистов и научных работников, хорошо знающих
организацию и технологию искусственного осеменения сельскохозяйственных
животных. Состав судейской коллегии утверждается приказом Минсельхоза
Чувашии.

4.4. Члены судейской коллегии в порядке подготовки к соревнованиям проводят
исследование коров, по результатам которого для практических заданий подбирают
коров с разным физиологическим состоянием и отклонениями.

4.4. До начала работ, выполняемых в ходе соревнований, участникам
предоставляется 10 минут для ознакомления с животными и рабочим местом.

4.5. Участник выполняет все работы в процессе проведения соревнований в
установленной спецодежде (черный или белый халаты, косынка белая или чепчик).



5. Оценка работы участников республиканского конкурса

5.1. Работа участников республиканского конкурса оценивается судейской
коллегией по учетным листам и складывается из следующих элементов, в баллах:

Оценочные показатели
Работа в лаборатории
Ректальное исследование коровы, подготовка ее к
осеменению, определение состояния органов
размножения
Техника осеменения
Проверка теоретических знаний
Ведение и состояние учета и отчетности на пункте
искусственного осеменения конкурсанта (рабочие формы
№ 10-мол. за 2 последних года)
Оценка производственных показателей за год
Итого

Число баллов
35

10

15
10

5
25
100

5,2. Подготовка техников по искусственному осеменению
сельскохозяйственных животных по теоретическим вопросам оценивается
следующим образом. Каждый участник соревнования в течение 30 минут должен
определить правильный ответ по вопросам, предложенным ему судейской коллегией.
За каждый правильный ответ дается один балл.

6. Подведение итогов республиканского конкурса
и награждение победителей

6.1. Судейская коллегия, в состав которой входят квалифицированные
специалисты, подводит итоги республиканского конкурса.

6.2. Победителями республиканского конкурса считаются техники по
искусственному осеменению сельскохозяйственных животных, набравшие
наибольшее количество баллов по шести номинациям: молодые техники по
искусственному осеменению (до 25 лет включительно); техники по искусственному
осеменению (от 26 до 45 лет); мужчины; ветераны (старше 45 лет и со стажем работы
более 10 лет). В номинации «Техники по искусственному осеменению (от 26 до 45
лет)» определяются три призера: победитель и призеры, занявшие второе и третье
места.

6.3. Абсолютным чемпионом республиканского конкурса становится
победитель, набравший по итогам соревнований наибольшее количество баллов.

6.4. По результатам республиканского конкурса составляется протокол
заседания судейской коллегии, в котором определяются победители и меры
поощрения каждого участника республиканского конкурса.

6.5. Протокол заседания судейской коллегии скрепляется подписью
Главного судьи и членов судейской коллегии.


